Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Епифановой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника 

<

адрес> городского прокурора Ю.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> А.В., представившего удостоверение № и ордер №, а также представителя потерпевшего ПАО АКБ «Промсвязьбанк» М.В., при секретаре судебного заседания Л, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении 

<

адрес> городского суда 

<

адрес>, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения,уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, безработного, состоящего на учете в ГКУ «

<

адрес>», женатого, имеющего ребенка 

<

дата> г.р., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> порядок, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Указанное преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, (далее по тексту ФИО1), являясь управляющим Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк» Дополнительного офиса «

<

адрес>» (с 

<

дата>, согласно решения внеочередного Общего собрания акционеров от 

<

дата>, наименование банка изменено на Публичное акционерное общество «Промсвязьбанк», далее по тексту ПАО «Промсвязьбанк», Банк), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, совершил хищение путем обмана чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ПАО «Промсвязьбанк», при следующих обстоятельствах.

ПАО АКБ «Промсвязьбанк» зарегистрировано в Межрайонной инспекции ФНС России № по 

<

адрес> с присвоением ОГРН 

<

***>.

Согласно ч.3.2 главы 3 Устава ПАО «Промсвязьбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, является кредитной организацией, которая вправе осуществлять следующие банковские операции:

· привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок); 

· размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических и юридических лиц от своего имени и за свой счет; 

· открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц; 

· осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков - корреспондентов, по их банковским счетам; 

· инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц; 

· купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах; 

· привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов; 

· выдача банковских гарантий; 

· осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов). 

Согласно главы 1 «Общие положения» Положения о 

<

адрес>», утвержденного советом директоров ПАО «Промсвязьбанк» 

<

дата>, Приволжский филиал ПАО «Промсвязьбанк» был создан на основании решения общего собрания участников Банка (протокол № от 

<

дата>).

На основании приказа №-лс от 

<

дата> управляющего Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк» А.П. с 

<

дата> ФИО1 был принят на работу в Приволжский филиал ОАО «Промсвязьбанк» Дополнительный офис «Арзамасский» на должность управляющего. 

<

дата> между ОАО «Промсвязьбанк», в лице управляющего 

<

адрес> ОАО «Промсвязьбанк» А.П., с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны был заключен трудовой договор № от 

<

дата>, согласно которого на ФИО1 возлагались следующие обязанности: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него договором и должностной инструкцией, приказы, распоряжения, указания органов управления и руководства Работодателя, а также распоряжения и указания своего непосредственного начальника; соблюдать требования законодательства Российской Федерации, правила внутреннего трудового распорядка Работодателя и иные локальные нормативные акты Работодателя, а также условия трудового договора. Соблюдать строгую дисциплину, субординацию, фирменный стиль работы Работодателя; соблюдать нормы и правила охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности; правильно, по назначению и бережливо использовать информацию, оборудование, оргтехнику, имущество, передаваемые Работнику Работодателем для выполнения его должностных обязанностей; не раскрывать и не передавать посторонним лицам информацию и документы, к которым он имеет/имел доступ во время работы у Работодателя, либо разработал их сам. Сохранять конфиденциальность всех коммерческих и деловых сведений о деятельности Работодателя и его партнерах, составляющих банковскую и коммерческую тайну; все полученные в процессе работы у Работодателя сведения о работе его структурных подразделений, службы безопасности, о системе организации и технических средствах охраны, а также сведения о персонале Работодателя, его клиентах и руководителях, кроме официально объявленных, не подлежат разглашению ни в период действия Договора, ни после его прекращения в течение 3 (трех) лет; в случае попыток посторонних лиц получить сведения, содержащие банковскую и коммерческую тайну Работодателя, сообщать об этих фактах непосредственному руководителю либо в службу безопасности Работодателя; не допускать каких-либо действий, способных скомпрометировать Работодателя, не оказывать услуги и не выполнять работы для его конкурентов. Работник не вправе получать персональную оплату или иное вознаграждение (в том числе подарки) от клиентов или деловых партнеров за действия, совершенные от имени Работодателя; не выступать от имени Работодателя без соответствующих полномочий, за исключением случаев, когда это вызвано выполнением его должностных обязанностей или в случае предварительного согласия со стороны руководства Работодателя. Передача документов для публикации допускается только с разрешения Работодателя; возмещать Работодателю причиненный ему, по вине Работника, прямой действительный ущерб, в случаях и размере, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>, заключенного между ОАО «Промсвязьбанк», в лице управляющего 

<

адрес> ОАО «Промсвязьбанк» А.П., с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, ФИО1, занимая должность управляющего Дополнительного офиса «*** расположенного по адресу: 

<

адрес>, являлся руководителем в указанном подразделении, и обязан был бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и передавать в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. Указанный договор был лично подписан ФИО1, его содержание ему известно. 

Согласно должностной инструкции управляющего Дополнительным офисом «***» Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк», утвержденной 

<

дата> управляющим Приволжского филиала ОАО «Промсвязьбанк» А.П., ФИО1 обязан был: осуществлять общее руководство деятельностью Дополнительного офиса; рационально распределять полномочия и задачи работников Дополнительного офиса; определять степень ответственности и контролировать выполнение должностных обязанностей работниками Дополнительного офиса; ознакомиться с внутренними нормативными и распорядительными документами Филиала и Банка, соблюдать в своей деятельности требования законодательных и нормативных актов, а также внутренних нормативных и распорядительных документов Филиала и Банка, в том числе по вопросам информационной безопасности; в рамках своей компетенции участвовать в процессе осуществления Филиалом деятельности по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма; формировать сильную профессиональную команду работников Дополнительного офиса, участвовать в подборе работников Дополнительного офиса; осуществлять обучение и тестирование работников Дополнительного офиса (в рамках передачи опыта и наставничества) по порядку и условиям предоставления продуктов Банка, технологиям продаж и сопровождению клиентов; организовывать повышение квалификации работников Дополнительного офиса, организовывать и обеспечивать предложение клиентам продуктов Банка; своевременно доводить до сведения работников Дополнительного офиса установленные Дополнительному офису планы продаж продуктов Банка, а также вырабатывать совместно с работниками Дополнительного офиса мероприятия по их выполнению; контролировать выполнение работниками Дополнительного офиса индивидуальных планов продаж продуктов Банка, а также выполнение планов продаж продуктов Банка Дополнительным офисом в целом; представлять интересы Банка в бизнес - среде региона нахождения Дополнительного офиса; использовать для расширения клиентской базы личные контакты, а также получать в указанных целях рекомендации клиентов и партнеров Банка; консультировать клиентов по условиям и порядку предоставления продуктов Банка, по вопросам расчетно-кассового обслуживания клиентов; осуществлять контроль за заключением с клиентами сделок по продаже продуктов Банка; подписывать от имени Банка при заключении с клиентами сделок по продаже продуктов Банка договоры и иные документы в рамках указанных сделок в пределах своих полномочий и согласно внутренним нормативным документам Банка; организовывать и осуществлять обслуживание VIP-клиентов банка; проводить анализ и оценку работы каждого работника Дополнительного офиса и Дополнительного офиса в целом; выносить на рассмотрение Управляющего филиалом вопросы, связанные с деятельностью Дополнительного офиса; представлять Дополнительный офис в отношениях с другими юридическими лицами, подписывать договоры и соглашения в соответствии с полномочиями, определенными Доверенностью; обеспечивать взаимодействие Дополнительного офиса с подразделениями Филиала и Банка в целом, с внешними организациями; организовывать в установленном в Филиале и Банке порядке и обеспечивать формирование, контроль и представление в соответствующие подразделения Филиала отчетов и сведений в части, относящейся к компетенции Дополнительного офиса; осуществлять регулярный контроль соответствия фактического состояния клиентских досье установленным в Банке номенклатуре дел, порядкам и процедурам, организовывать в установленном в Филиале и Банке порядке доступ работников Дополнительного офиса к автоматизированным банковским системам Филиала и Банка, необходимым для выполнения работниками Дополнительного офиса своих должностных обязанностей; осуществлять контроль выполнения работниками Дополнительного офиса приказов и распоряжений руководства Филиала и Банка; организовывать и осуществлять контроль за соответствием совершаемых в Дополнительном офисе операций действующему законодательству Российской Федерации и внутренним нормативным документам Банка; участвовать в разработке и принимать меры к внедрению в практическую работу внутренних организационно-распорядительных документов Филиала и Банка, касающихся непосредственной деятельности Дополнительного офиса; оказывать методическую помощь подразделениям Филиала, осуществлять необходимый контроль за их деятельностью по вопросам деятельности Дополнительного офиса и в пределах своих полномочий; создавать необходимые условия труда и морально-психологического климата в коллективе Дополнительного офиса, контролировать соблюдение работниками Дополнительного офиса трудовой и исполнительной дисциплины; проводить работу по предотвращению и урегулированию конфликтных ситуаций с клиентами; обеспечивать сохранность документов, полученных и оформленных в процессе выполнения своих функций; организовывать в Дополнительном офисе делопроизводство в установленном в Филиале и Банке порядке; своевременно и точно исполнять указания и распоряжения руководства Управляющего филиалом; своевременно информировать Управляющего филиалом и Главного бухгалтера Филиала о нарушениях требований регламентных документов Банка, допущенных работниками Дополнительного офиса; выполнять иные обязанности, возложенные Управляющим филиалом, в рамках поставленных перед Дополнительным офисом задач; соблюдать стандарты качества обслуживания клиентов и контролировать их исполнение работниками Дополнительного офиса; обеспечивать надлежащее исполнение законодательства Российской Федерации и нормативных актов Банка России и Банка; хранить коммерческую, служебную и банковскую тайну, а также обеспечивать сохранность и неразглашение персональных данных работников и клиентов Филиала и Банка в целом и иной конфиденциальной информации, ставшей известной в процессе выполнения трудовых обязанностей; незамедлительно информировать о проверках, проводимых (или планируемых к проведению) Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзором), в том числе её территориальными органами, работников Дополнительного офиса и Управляющего филиалом; содействовать формированию положительного имиджа Банка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять требования корпоративной культуры и этики; проводить идентификацию (первичную, повторную, полную/упрощенную) клиента, представителя клиента, выгодоприобретателя, осуществляет своевременное внесение актуальных идентификационных данных/изменений данных о клиенте, представителе клиента в автоматизированную банковскую систему (в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами Банка), в т.ч. используемых при присвоении уровня и критериев риска клиенту и используемых при формировании сообщений (ОЭС) в надзорные органы. Своевременно выявлять и предоставлять сотруднику по финансовому мониторингу сведения и документы об операциях/сделках Банка/клиентов, подлежащих обязательному контролю (сделках с недвижимым имуществом, скупки, купли-продажи драгоценных металлов, получения или предоставления имущества пo договору финансовой аренды (лизинга), предоставления беспроцентных займов, страхования и прочих операциях/сделках Банка/клиентов, подлежащих обязательному контролю) в соответствии с законодательством Российской Федерации и внутренними документами Банка.

Кроме того, согласно ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 

<

дата> № 90-ФЗ), ФИО1 был обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; немедленно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

На основании приказа №-лс от 

<

дата> управляющего Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» А.П. с 

<

дата> ФИО1 был уволен с должности управляющего Дополнительного офиса «

<

адрес>» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк» по соглашению сторон. 

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> был наделен служебными полномочиями, включающими административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации ПАО «Промсвязьбанк».

<

дата> в 18 часов 07 минут ФИО1, являясь управляющим Дополнительного офиса «

<

адрес> Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», по роду своей деятельности, имея доступ к программному обеспечению «PSB-Retail», находясь в помещении указанного Банка по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на совершение путем обмана сотрудников кредитного учреждения - ПАО «Промсвязьбанк», хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Промсвязьбанк», осознавая при этом преступность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий данных действий, злоупотребляя своим служебным положением управляющего Дополнительного офиса «***» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк», используя свой индивидуальный доступ к программному обеспечению «PSB-Retail», состоящий из его личного логина и пароля, при помощи программного обеспечения «PSB-Retail» со своего рабочего компьютера, находящегося в Дополнительном офисе «

<

адрес> филиала ПАО «Промсвязьбанк» по выше указанному адресу, осуществил заказ в головном офисе ПАО «Промсвязьбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, строение 22, перевыпуска банковской кредитной карты на имя клиента данного банка - В.А., указав при этом ложные сведения о якобы имевшем место согласии со стороны последнего перевыпустить и получить новую кредитную банковскую карту, введя таким образом сотрудников головного офиса ПАО «Промсвязьбанк» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, и обеспечив себе, как должностному лицу кредитного учреждения и уполномоченному по работе с клиентами, возможность незаконно завладеть перевыпущенной кредитной картой на имя В.А. и в последствии распорядится ей по своему усмотрению, а именно обналичить и похитить денежные средства, которые будут зарезервированы кредитным учреждением на данную кредитную банковскую карту. О совершении данных действиях ФИО1 не поставил в известность В.А. 

Согласно предоставленных ФИО1 сведений, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, сотрудниками головного офиса ПАО «Промсвязьбанк» был одобрен перевыпуск и выдача В.А. новой банковской кредитной карты с кредитным лимитом 1 000 000 рублей, о чем в последствии стало известно ФИО1, как управляющему Дополнительного офиса «

<

адрес>» Приволжского филиала ПАО «Промсвязьбанк». 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение путем обмана хищения денежных средств, принадлежащих ПАО «Промсвязьбанк», действуя умышленно из корыстных побуждений, после доставления 

<

дата> перевыпущенной банковской кредитной карты и PIN-конверта к ней в Дополнительный офис «

<

адрес> ПАО «Промсвязьбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получения данной банковской кредитной карты и PIN-кода к ней ФИО1, как должностным лицом кредитного учреждения и уполномоченным по работе с клиентами, ФИО1 в тот же день 

<

дата> в 18 часов 18 минут, используя своё служебное положение управляющего Дополнительным офисом «

<

адрес> ПАО «Промсвязьбанк», с целью незаконного обогащения за счет преступной деятельности, имея индивидуальный доступ к программному обеспечению «PSB-Retail», состоящий из его личного логина и пароля, со своего рабочего компьютера, находящегося в Дополнительном офисе «

<

адрес> филиала ПАО «Промсвязьбанк» по выше указанному адресу, внес заведомо ложные сведения о якобы состоявшемся факте выдачи указанной кредитной карты клиенту банка - В.А., что не соответствовало действительности, получив тем самым 

<

дата> реальную возможность распорядиться по своему усмотрению денежными средствами в виде кредитного лимита в сумме 1 000 000 рублей, предоставленными ПАО «Промсвязьбанк». О совершении выше описанных преступных действий ФИО1 также не поставил в известность В.А. 

Получив 

<

дата> реальную возможность распорядится по своему усмотрению денежными средствами, зарезервированными за счетом № в ПАО «Промсвязьбанк», открытым на имя В.А., в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана сотрудников ПАО «Промсвязьбанк» денежных средств, принадлежащих данному кредитному учреждению, 

<

дата> около 06 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении кредитно-кассового офиса «Горьковский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, путем введения PIN-кода и снятия денежных средств через банкомат № АО «АЛЬФА-БАНК» незаконно обналичил со счета № кредитной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», выпущенной на имя В.А., денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые похитил. 

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана сотрудников ПАО «Промсвязьбанк» денежных средств, принадлежащих данному кредитному учреждению, 

<

дата> в период с 06 часов 41 минуты по 06 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении кредитно-кассового офиса «Чкаловский» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>, уд. ФИО2, 

<

адрес>, путем введения PIN-кода и снятия денежных средств через банкомат № АО «АЛЬФА-БАНК» в четыре приема незаконно обналичил со счета № кредитной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», выпущенной на имя В.А., денежные средства в общей сумме 740 000 рублей, которые похитил. 

Похищенными денежными средствами в общей сумме 940 000 рублей ФИО1 в последствии распорядился по своему усмотрению. 

В результате вышеописанных действий, совершенных в период с 

<

дата> по 

<

дата>, действуя из корыстных побуждений, и используя своё служебное положение управляющего Дополнительным офисом 

<

адрес> филиала ПАО «Промсвязьбанк», ФИО1 путем обмана сотрудников ПАО «Промсвязьбанк» похитил денежные средства, принадлежащие ПАО «Промсвязьбанк» в общей сумме 940 000 рублей, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями ПАО «Промсвязьбанк» ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания при обсуждении ходатайства подсудимый ФИО1 ходатайство поддержал и пояснил суду, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, указанное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Ю.А., защитник А.В., представитель потерпевшего ПАО АКБ «Промсвязьбанк» М.В., против удовлетворения судом ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Рассмотрев материалы уголовного дела, и заслушав стороны, в порядке особого судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд, удостоверился в соблюдении установленных законом условий в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, представителя потерпевшего, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит удовлетворению, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, и заслушав стороны, в порядке особого судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано и подтверждено собранными доказательствами, что является основанием для вынесения обвинительного приговора. 

При этом суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 в редакции ФЗ от 03 июля 2016 года № 323-ФЗ, действующей на момент совершения преступления. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2016 № 323-ФЗ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания виновному в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Так, ФИО1 совершено умышленное преступное деяние, законом отнесенное к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает на основании п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает то, что подсудимый полностью признал себя виновным в совершении преступления и чистосердечно раскаялся в содеянном, состояние его здоровья. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, безработный, состоит на учете в ЦЗН, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, военнообязанный, в РА не служил, призывной комиссией передан в запас по достижении 27 лет, имеет постоянное место регистрации и жительства, где проживает с супругой и ребенком. Имеет грамоту, благодарственные письма за успехи в работе, и дипломы, грамоты за спортивные достижения.

По месту жительства ФИО1 зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, жалоб и замечаний на его поведение от соседей не поступало. Спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

По прежнему месту работы Дополнительный офис «

<

адрес> ПАО «Промсвязьбанк», гдеФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата>, за период работы ФИО1 на ряду с имеющейся квалификацией компетентного руководителя с банковским опытом, с наличием стремления к саморазвитию, профессиональному росту, проявил себя с другой стороны как недобросовестный, скрытный человек, утративший к себе доверие в лице руководства банка. В связи с отсутствием должного контроля со стороны управляющего ДО ФИО1 сотрудниками офиса были допущены факты искусственного оформления/выдачи банковских продуктов без присутствия клиентов, что является нарушением внутренних Порядков и влечет репутационные риски для банка. К управляющему ФИО1 и сотрудникам офиса, участвующих в данных операциях были применены дисциплинарные санкции в виде лишения премии, объявлен выговор с последующим увольнением. В общении с коллегами ФИО1 всегда был корректен, дружелюбен, неконфликтен, с хорошим чувством юмора. По характеру сдержанный, тактичный. С многими партнерами и клиентами банка имел доверительные взаимоотношения, был обходителен и вежлив. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Назначение ФИО1 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, так как исправление подсудимого может быть достигнуто без применения к нему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1 на основании ст. 47 УК РФ, суд считает возможным сохранить за ним право занимать должности в банковской сфере и не применять к нему дополнительное наказание как просил государственный обвинитель, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без применения к нему дополнительного наказания.

Учитывая, что у ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ему назначается с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку судебное разбирательство по ходатайству подсудимого производится в особом порядке.

В соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание и наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств определяется судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (в ред. ФЗ от 

<

дата> № 323-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, проходить регистрацию один раз в месяц в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденного, в день установленный уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск с видеозаписями от 

<

дата> с камер видеонаблюдения банковских терминалов АО «АЛЬФА-БАНК» выписку от 

<

дата> движения денежных средств по счету № кредитной карты, оформленной на имя В.А. - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- куртку марки «FreedomLine», размера «L», изъятую у ФИО1 - хранящуюся у ФИО1 - передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе принять личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) Епифанова О.В.

Копия верна.

Судья 

<

адрес>

суда Епифанова О.В.

Секретарь с/з Л

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №, 

<

адрес>